[bookmark: _Hlk202172078]Njoftim për konsultimin publik me grupet e interesit për projektligjin “Për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar”
Ligji nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar është një nga ligjet e rëndësishme të rregullimit të marrëdhënies së punësimit të nëpunësve të administratës publike në nivel qendror dhe vendor. Për gati 12 vjet nga hyrja në fuqi e ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil” (LNC) janë shenjuar një sërë arritjesh që kanë konsoliduar gradualisht shërbimin civil në Shqipëri. Në sajë të këtyre arritjeve, Shqipëria ka përballuar me sukses procesin e Screening përgjatë të gjithë kapitujve të negociatave me Bashkimin Evropian. Gjithashtu, Raporti i fundit i OECD/SIGMA publikuar në dhjetor 2024 për vlerësimin e zbatimit të parimeve të administratës publike në vendet e Ballkanit Perëndimor e liston Shqipërinë të parën në rajon në manaxhimin e shërbimit civil.  
Në më shumë se një dekadë nga miratimi i ligjit, si administrata publike ashtu edhe shoqëria shqiptare kanë ndryshuar rrënjësisht, duke reflektuar nevojën për një kuadër ligjor të përditësuar me kohën. Duke marrë në konsideratë zhvillimet institucionale, dinamikat e tregut të punës në Shqipëri, por edhe trendet e vërejtuara në administratat e vendeve të tjera, rishikimi i këtij ligji propozon disa ndryshime të cilat synojnë konsolidimin e mëtejshëm të sistemit të shërbimit civil në tërësi dhe të filozofisë që qendron në bazë të tij. Një administratë profesionale dhe e mbështetur në merita është themelore në përpjekjet e Shqipërisë për antarësimin në Bashkimin Evropian dhe forcimi i saj synohet të arrihet, mes të tjerash, edhe nëpërmjet përmirësimit të procedurave të parashikuara në ligj.
Inicimi i hartimit të projektligjit për ndryshimin e ligjit aktualisht në fuqi (ligji 152/2013) erdhi si pasojë e një sërë faktorësh: 
(i) vlerësimeve të vazhdueshme të kryera për zbatimin e legjislacionit për nëpunësin civil gjatë këtyre rreth 12 viteve nga Departamenti i Administratës Publike; rekomandimet e raporteve të monitorimit të Komisionerit për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil (KMSHC) dhe rezolutat e Kuvendit të Shqipërisë; gjetjet dhe rekomandimet e partnerëve  ndërkombëtarë, veçanërisht Komisionit Evropian në Raportet vjetore të Progresit dhe Raportin e Shqyrtimit Analitik të Legjislacionit për Grupkapituj Themelorë, si dhe OECD/SIGMA në Raportet periodike të Vlerësimit për Shqipërinë;
(ii) angazhimeve politike të ndërmarra nga Qeveria Shqiptare në kuadër të procesit të negociatave të anëtarësimit në Bashkimin Evropian, materializuar kjo edhe në Udhërrëfyesin për Reformën e Administratës Publike 2023-2030 dhe Strategjinë e sapomiratuar Ndërsektoriale për Reformën në Administratën Publike 2025-2030. 
Nëpërmjet propozimit të këtij projektligji, Qeveria Shqiptare synon arritjen e objektivit prioritar politik për krijimin e një shërbimi civil profesional, të paanshëm, të aftë për të përballuar sfidat e kohës, si dhe për krijimin e një sistemi menaxhimi të nëpunësve civilë që u përgjigjet trendeve të kohës në lidhje me menaxhimin e burimeve njerëzore.
Në mënyrë specifike rregullimet kryesore të këtij projektligji synojnë:
1) Ndryshimin e modelit të rekrutimit për nivelin hyrës në shërbimin civil;
2) Unifikimin e kritereve të pranimit në institucionet e shërbimit civil me ato që aplikojnë Kodin e Punës;
3) Ndryshimin e modelit të rekrutimit dhe manaxhimit të Trupës së Nivelit të Lartë Drejtues (TND);
4) Ndryshimin e modelit të rekrutimit, nga një model i mbyllur karriere, një një model miks;
5) Ndryshimin e strukturës dhe modelit të pagës, si dhe trajtimeve të tjera financiare të nëpunësve civilë, dhe
6) Një seri tjetër ndërhyrjesh rregulluese të cilat synojnë qartësimin e procedurave, interpretimin e duhur të normave dhe integrimin e interpretimeve nga praktika gjyqësore e këtyre viteve. 
Projekligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 90/2012, “Për nëpunësin civil”, i ndryshuar”, si dhe relacioni përkatës gjenden në linkun https://www.konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Institucioni/346. 
